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Streszczenie: Istotą analiz jest postać związku przyczynowo-skutkowego, gdzie zmienną 
objaśnianą jest aktualny stan zagospodarowania wsi położonych w Górach Złotych, gmi-
nie Lądek Zdrój, powiat Kłodzko, a objaśniającą – lokalna tożsamość. Udowadnia się, że 
pierwszą i kolejną pochodną przerwania procesu kształtowania specyficznych cech lokalne-
go środowiska kulturowego była emigracja jego autorów oraz imigracja na teren nieznany,  
etnicznie różnorodnego społeczeństwa. Efektem jest proces destrukcji, dewastacji, a w kon-
sekwencji degradacji materialnego świadectwa historycznie ukształtowanej lokalnej tożsamo-
ści. Dowodzi się ponadto, że elementy kształtujące tożsamość lokalną, czyli „urodzenie się” 
czy „wrastanie”, posiadają znaczenie minimalne. Wskazuje się na destrukcyjną rolę domów 
weekendowych, w tym i czasowo zamieszkujących, w tworzeniu współczesnego wizerunku 
wsi. Aktualne identyfikowanie się społeczeństwa z już utworzonym, wiejskim otoczeniem 
kulturowym ma charakter pasywny, a jednoznaczność procesu zakorzenienia jest trudno – 
jeśli w ogóle – rozpoznawalna. 

Słowa kluczowe: migracje, tożsamość, wiejskie środowisko kulturowe.

Summary: The essence of analysis is a form of a cause-effect relationship, where the cur-
rent condition of development of villages of the Złote Mountains, Lądek Zdrój commune, 
Kłodzko district, is an explanatory variable, and the explaining one − local identity. It is being 
proved that an emigration of its authors and immigration to an unknown area, of the ethnical-
ly diverse society, were the first and another consequence of the interruption of the process 
of forming of idiosyncrasies of the local cultural environment. A process of the destruction, 
of devastation, and in consequence of decline of the financial testimony of the historically 
shaped local identity is an effect. Moreover it is being proved that elements shaping the local 
identity that is “being born” or “taking root” have minimal meaning. The destructive role 
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of weekend houses, including the time inhabited in the creation of the modern image of the 
village is indicated. Current identification of society with already created country cultural 
surroundings has passive character, and the uniqueness of the rooting process is difficult − if 
at all recognizable.

Keywords: migration, identity, village cultural environment. 

1. Wstęp

Człowiek, tworząc coraz to nowsze rozwiązania, dąży do polepszenia swojego bytu. 
W efekcie następują coraz to nowsze, sukcesywnie następujące przekształcenia. Ich 
zakres ograniczony jest warunkami naturalnymi – z jednej strony i gospodarczy-
mi – z drugiej. Usilnie dostosowując swoje działanie do wspomnianych warunków, 
w tym także i do aktualnego poziomu cywilizacyjnego oraz istniejących struktur 
i form społecznych, zaczyna, a z czasem nawet i identyfikuje się z przestrzenią. Na-
stępuje proces utożsamiania się. Ziółkowski [2006] zaznacza, że gdy uwzględni się 
„miejscowe przyrodnicze warunki naturalne, materialne wytwory ludzkie o charak-
terze nieruchomości i fizyczne ślady, pamiątki i dostępne w dokumentach, […] na 
pomnikach, przekazach medialnych informacje o ludziach, którzy na danym terenie 
żyli, urodzili się, mieszkali, tworzyli, umarli, oraz o ich czynach i dokonaniach skła-
dających się na wydarzenia historyczne zarówno codzienne, jak i nadzwyczajne”, to 
identyfikuje się postać lokalnej tożsamości. Interesujący jest fragment „…na danym 
terenie żyli, urodzili się, mieszkali, tworzyli, umarli, oraz o ich czynach i dokona-
niach składających się na wydarzenia historyczne zarówno codzienne, jak i nad-
zwyczajne”. Interpretując treść, zwraca się uwagę, iż nie chodzi tylko i wyłącznie 
o identyfikację pasywną, kojarzoną z poznaniem, akceptacją, ale o aktywną, koja-
rzoną już z ukorzenieniem. Szczególnie wskazuje się fragment, że „…żyli, urodzili 
się, mieszkali, tworzyli, umarli…”. Dlatego, twierdząc o tożsamości, nie wystar-
czy tylko spełnić warunku identyfikacji, a wymagane jest, aby „się urodzić i wzra-
stać” [Dziekanowska 2013] oraz „być u siebie” [Dylus]. Niewątpliwie interesujące, 
przedstawione przez Sękalskiego [2010], jest stanowisko Tischnera, który uważa, że 
„ukorzenienie objawia się harmonijną aktywnością na czterech następujących po-
lach: dom, religijność, aktywność zawodowa oraz związek z naszymi przodkami”. 

Efektem kształtowanej historycznie tożsamości lokalnej są dziś rozpoznawalne 
ślady o charakterze materialnym, duchowym czy behawioralnym. Nie wydaje się 
trudne, aby identyfikować specyficzne charakterystyki dla obszaru, gdzie istnieje 
określone continuum pokoleniowe, gdzie istniały i nadal istnieją znaczące związki 
międzysąsiedzkie, gdzie są szerokie powiązania rodzinne. Tutaj problemem jest cza-
sowo zmienna postać poszczególnych form. Całkiem inna sytuacja obserwowalna 
jest na tzw. Terenach Odzyskanych, w tym także i na wybranym terytorium. Ob-
szarem badawczym są wsie zlokalizowane w paśmie Gór Złotych, gdzie grzbietem 
poprowadzona jest granica państwowa między Polską a Republiką Czeską. Do roku 
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1945 sąsiadujący obecnie z Polską region czeski to obszar zamieszkany przez lud-
ność niemiecką, a na ówczesnej mapie zaznaczony był jako tzw. Kraj Sudecki. Istot-
ny jest fakt, że wówczas sytuacja obejmowała dwa państwa i jeden naród, dziś zaś 
– też dwa państwa, ale już dwa narody – polski i czeski. Aspektem dodatkowym, i to 
istotnym w powojennym procesie kształtowania postaci rozważanych wsi, jest ich 
przygraniczne położenie, a konkretnie – znaczenie powojennych, oraz późniejszych, 
posiadających istotną restrykcyjność, przepisów związanych z ochroną granicy pań-
stwowej. 

Zasadniczym problemem jest zagadnienie: jaka, i to w świetle tylko zasygna-
lizowanych spojrzeń oraz faktów, jest współczesna postać rozważanych obiektów; 
czy aktualna formuła jest, czy też może tylko być, jednoznaczną podstawą dla wy-
znaczenia wiodącego kierunku rozwoju wsi. Dodatkowo zadaje się pytanie: czy 
ewentualne przekształcenia są na tyle znaczące, że wieś traci lub już utraciła swój 
historycznie ukształtowany charakter, swoje lokalne środowisko kulturowe?

Ponadto próbuje się określić rodzaj tożsamości, a konkretniej: na ile jest to tylko 
tożsamość pasywna, czy też już pewna forma ukorzenienia się. 

Problem badawczy rozwiązuje się, wykorzystując następujące metody badaw-
cze: metoda obserwacji uczestniczącej, wywiad środowiskowy, metoda modelowa 
oraz metoda kwestionariuszowa z zastosowaniem techniki ankietowej.

2. Ogólna charakterystyka obszaru rozważań

Następujące przemiany, i to zarówno o charakterze społecznym, jak i gospodar-
czym, były pochodną przynależności państwowej obszaru. I tak od roku 1137 region 
przynależy do korony czeskiej. Od roku 1526 jest już składową Monarchii Austro-
-Węgierskiej, a w roku 1742 teren zostaje przejęty przez Fryderyka II Wielkiego 
jako skutek tzw. wojen śląskich. Z pewnością swój ślad w obrazie sytuacji regionu 
pozostawiły wydane w roku 1810 dekrety sekularyzacyjne. Postępujące, będące po-
chodną jedynie zasygnalizowanych źródeł, przekształcenia miały charakter ciągły 
w czasie. Jedynym wyjątkiem były relatywnie krótkotrwałe przemarsze wojsk napo-
leońskich czy potyczki wynikające z wojen husyckich. Śladem tychże zdarzeń były 
tylko grabieże i zniszczenia. 

W okresie zarówno I, jak i II wojny światowej teren nie był bezpośrednim te-
atrem działań militarnych. W roku 1945, jako skutek ustaleń jałtańskich oraz traktatu 
poczdamskiego, rozpoczął się proces wymiany ludności. Czynnikiem dodatkowo 
komplikującym ówczesną sytuację geopolityczną był spór między rządem polskim 
a czechosłowackim o przynależność państwową regionu kłodzkiego. Kompromis 
osiągnięto dopiero po dwóch latach. 

Najważniejszym zdarzeniem był proces opuszczenia terenu przez ludność tutaj 
mieszkającą, ludność, która stworzyła określone dobro. Pozostało określone dzieło, 
które zostało uformowane i dostosowane do ówczesnych wymogów i uwarunko-
wań. W okresie najintensywniejszego napływu, czyli w latach 1945–1949, wśród 
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imigrantów dominowała ludność pochodząca z ówczesnego województwa lwow-
skiego (ok. 47,3%) i Beskidu Makowskiego (ok. 14,0% imigrantów). Analizy wska-
zują, że ok. 2–3% przybywających to imigranci z dzisiejszego województwa dolno-
śląskiego, wielkopolskiego i mazowieckiego. Szczególnie interesujący jest fakt, że 
ok. 24,5%, to imigranci z innych obszarów Polski czy też z zagranicy. Zwraca się 
uwagę, że udział pojedynczy, tworzący tę część, to mniej niż 2% całkowitego napły-
wu [Oleszek 2010]. Chociażby z racji sąsiedztwa geograficznego dla imigrujących 
z Wielkopolski teren może był bardziej lub mniej znany. Jednakże dla osadników 
z innych regionów obejmowany majątek i warunki były całkowicie obce. Skutkiem 
imigracji nastąpiło opuszczenie miejsca, które się znało, zanik dotychczasowych 
struktur społecznych, z którymi imigrant się utożsamiał, oraz porzucenie znanych

Rys. 1. Obszar badań

Źródło: opracowanie własne.
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mu rzeczy. Następowało przejmowanie obiektów, narzędzi i urządzeń, często 
o nieznanym przeznaczeniu [Tarko 1987]. Gdy chodzi z kolei o miejsce, to została  
zerwana ciągłość tworzenia. Nastąpiło wstrzymanie i stopniowe zanikanie utworzo-
nej historycznie kultury. 

Cały reprezentowany przez imigrantów arsenał sposobów zachowań, tradycji 
i obyczajów, utworów uległ rozproszeniu. W relatywnie krótkim czasie jeśli nie 
zanikło, to z pewnością straciło na swoim pierwotnym znaczeniu reprezentowane 
przez osadników środowisko kulturowe. 

Innym, z pewnością interesującym zjawiskiem był fakt, że zarejestrowane 
w roku 1950 zaludnienie wsi granicznych regionu kłodzkiego to w zasadzie nie wię-
cej niż 1/3 stanu z roku 1933 [Oleszek 2000].

Reasumując – współczesnym świadectwem lokalnego środowiska kulturowego 
jest istniejąca, i to łącznie z pochodzącą z okresu tworzenia, substancja budowlana – 
to z jednej strony, a z drugiej – kultura ogólna, wynikająca ze współczesnych zasad 
czy kanonów zachowania oraz powszechnie przyjętych i obowiązujących form. 

3. Formy użytkowania substancji budowlanej 
jako wskaźnik przekształceń wsi

W celu identyfikacji rodzaju oraz jakości współczesnych zmian prowadzono, i to 
wielokrotnie, bezpośrednie, szczegółowe penetracje terenowe. 

Spodziewane wyniki będą dowodem zarówno współczesnych przekształceń go-
spodarczych, jak i początkowego, czyli z okresu zagospodarowywania się, rozwar-
cia między zastanym a znanym wśród osadników poziomem cywilizacji. To z jednej 
strony, a z drugiej – otrzyma się efekt wpasowywania swoich kanonów kultury do 
istniejących układów. W przypadku sytuacji trudnych do jednoznacznego wniosko-
wania wspomagano się bezpośrednim wywiadem środowiskowym. 

Skompletowane informacje były bardzo rodzajowo zróżnicowane. Głównie do-
tyczy to zabudowy mieszkaniowej i wypoczynkowej, gdzie zinwentaryzowano róż-
ne postacie. Wyszczególniono ponadto obiekty sakralne, zabudowę rezydencjalną 
czy obiekty małej architektury sakralnej. Identyfikacja struktur o charakterze przy-
czynowo-skutkowym przy przyjęciu znaczenia pojęcia „zaniechanie” i „porzuce-
nie” to zasadnicza podstawa do określenia modelu systematyzacji porządkującej 
[Oleszek 2012]. 

Zdefiniowano następujące postacie form zabudowy mieszkaniowej. I tak: 
1. W ramach zabudowy zagrodowej wyróżniono: 
a) zagrodę czynną, gdzie budynki i budowle użytkowane są jako podmioty pro-

dukcji rolniczej w indywidualnym gospodarstwie rolnym;
b) zabudowę zagrodową bierną – gdzie: 

• działalność rolnicza uległa zaniechaniu, a obiekty produkcyjne w dalszym ciągu 
istnieją, nie są zdewastowane, ale nie są użytkowane zgodnie z ich formą wyj-
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ściową. Obecne użytkowanie jest różne i trudne do jednoznacznego określenia, 
np. obiekty puste, skład podręczny itp.,

• działalność rolnicza została porzucona, a obiekty pierwotnie związane z produk-
cją rolniczą albo zanikły całkowicie, albo reprezentują stan, który nie uprawdo-
podabnia użytkowania zgodnie z ich funkcją pierwotną, np. postać ruiny, adapta-
cja na inne aniżeli rolnicze cele, np. garaż, warsztat itp.
Zaproponowany podział nie jest systematyką jednoznaczną. Niekiedy trudno 

określić, czy nastąpiło zaniechanie, czy też już porzucenie. Jest natomiast oczywiste, 
że w wyniku porzucenia, gdzie powrót do pierwotnego użytkowania jest praktycznie 
niemożliwy, zagroda użytkowana jest bardzo podobnie – jeśli nie identycznie – jak 
wiejska zabudowa jednorodzinna.

Jeśli chodzi o realizacje funkcji wypoczynkowej w zagrodzie, to w zagrodzie 
czynnej realizowana jest prawdziwa postać agroturystyki, w biernej zaś, gdzie pro-
dukcja rolnicza uległa porzuceniu, prowadzi się albo wynajem pokoi bądź mieszkań 
wakacyjnych, albo też nastąpiła adaptacja na potrzeby drugiego domu. 

2. Zabudowa jednorodzinna, czyli dom jednorodzinny, który użytkowany jest 
w sposób ciągły i przez cały rok w celach mieszkaniowych. Gdy chodzi o funkcję 
wypoczynkową, to w ramach postaci wyróżnia się formułę, gdzie albo prowadzony 
jest wynajem pokoi czy mieszkań wakacyjnych, albo nastąpiło zaadaptowanie do 
postaci drugiego domu. 

3. Drugie domy, które powstały na tzw. surowym korzeniu. 
4. Obiekty wypoczynkowe, które powstały na tzw. surowym korzeniu, bądź 

obiekty zaadaptowane, m.in. obiekty byłej straży granicznej. 
5. W modelu uwzględniono zabudowę wielorodzinną, jednakże w analizowa-

nych miejscowościach nie stwierdzono występowania wspomnianej formuły. 

4. Charakterystyka jakościowa i przestrzenna form użytkowania

W ramach zakresu terytorialnego rozważań istnieją dwie jednostki, które de facto 
nie istnieją. A chodzi o:
• Wrzosówkę, miejscowość, w której przed rokiem 1945 mieszkało kilkadzie-

siąt osób, gdzie w jednej z zagród istniał prosty punkt gastronomiczny, gdzie 
funkcjonowała szkoła elementarna, gdzie był kościół, gdzie zlokalizowany był 
obiekt straży granicznej, ówczesnego Grenzschutzu, oraz gdzie prowadziła dro-
ga wędrówkowa z pobliskiej Lutyni, a dalej z Lądka Zdroju, na szczyt Borówko-
wa. Współcześnie istnieje: odremontowany kościół pw. Św. Boromeusza, gdzie 
okazjonalnie odbywają się nabożeństwa, dwa drugie domy, przy czym jeden to 
adaptacja budynku b. szkoły, a drugi już współcześnie wzniesiony. 
Zaznacza się, że po 1945 próbowano odrodzić osadnictwo, lecz bez sukcesu. 

• Karpno, gdzie funkcjonowało kilka zagród, dwie gospody, bungalowy oraz ka-
plica. Jak zaznacza Rybka-Ceglecka [1989], miejscowość była celem wędró-
wek, korzystających z sieci szlaków spacerowych, kuracjuszy z Lądka Zdroju. 
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Dziś po byłej wsi pozostał tylko kościół, który po remoncie restauracyjnym tyl-
ko sporadycznie pełni swoją funkcje podstawową. 

• Ślady byłej zabudowy są bardzo trudno identyfikowalne. Jest to skutek braku 
działalności człowieka, a w ślad za tym i pełna realizacja sukcesji. 
Obserwacje realizowane w miejscowości Orłowiec wskazują na bardzo szero-

ki zakres sposobu użytkowania oraz różnorodność stylów budowlanych. Dominuje 
zabudowa wypoczynkowa, reprezentująca różne formuły. Przede wszystkim są to 
drugie domy, i to zarówno lokalizowane „in situ” (najczęściej adaptacja obiektów 
sprzed II wojny światowej), jak i „na surowym korzeniu” – obiekty wznoszone suk-
cesywnie od lat 70–80. wieku XX. To właśnie w tym zbiorze obserwuje się potężną 
różnorodność form, i to łącznie z przypadkiem stylizacji postaci podhalańskiej. 

Szczególną uwagę koncentruje się na dwóch obiektach wypoczynkowych, z któ-
rych jeden wzniesiony został w latach 70. wieku XX – obecnie nieużytkowany – 
a drugi już współcześnie. Oba budynki o znaczącej sylwecie i kubaturze, a więc 
zaznaczające się w krajobrazie, reprezentują nieskorelowaną z miejscowym stylem 
formę architektoniczną. Są to elementy z punktu widzenia bryły, jej proporcji czy 
detali zupełnie obce. Przez to, i to całkiem niepotrzebnie, tworzą specyficzne akcen-
ty w harmonii zabudowy wsi. Wskazuje się ponadto na oddaną niedawno do użytku 
(grudzień 2013) wiatę turystyczną – rys. 2.

Rys. 2. Wiata turystyczna w Orłowcu

Źródło: opracowanie własne.
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Bryła budynku i owszem, prezentuje styl budownictwa górskiego, ale czy jest 
reprezentantem formy rodzimej – wątpliwe. Wskazując tylko na niektóre, ważniej-
sze elementy, sygnalizuje się co następuje:
• zafałszowano proporcje bryły, a chodzi o relację wysokości pierwszej kondyg- 

nacji do wysokości poddasza;
• nie zastosowano właściwego kąta nachylenia połaci dachowej;
• dwa charakterystyczne dla miejsca elementy, czyli okap i przesuwnica, zaakcen-

towano tylko symbolicznie;
• pazdur, detal charakterystyczny m.in. dla Małopolski czy regionu świętokrzy-

skiego, w tutejszym budownictwie jest elementem całkowicie nieznanym;
• jeśli wzniesiony obiekt miałby być kontynuatorem stylu rodzimego, to niezro-

zumiałe jest stosowanie dwóch wysokości kalenicy. Trudno, jeśli w ogóle moż-
na, spotkać wśród istniejących, stanowiących o miejscowej kulturze materialnej 
obiektów zastosowanie tego typu rozwiązania;

• niespotykane w regionie zastosowanie schodów w ścianie szczytowej części 
murowanej i dodatkowo – jako elementu trwale osadzonego. 
Reasumując – obiekt jest po prostu zlepkiem detali reprezentujących budownic-

two wiejskie w górach, ale na pewno nie jest reprezentantem stylu rodzimego. 
Z kolei we wsi Wójtówka oprócz ośrodka użytkowanego przez stowarzyszenie 

prowadzące rehabilitację osób niepełnosprawnych intelektualnie, formułę krajobra-
zu wsi tworzą: drugie domy, niewielki kościółek pw. Św. Antoniego Padewskiego, 
obiekty, które kiedyś były stricte zagrodami, a dziś użytkowane są bądź jako budow-
nictwo jednorodzinne, bądź jako drugie domy. Całość krajobrazu otwartego wypeł-
nia kompozycja zdominowana przez istniejący kompleks lasu mieszanego tworzące-
go krajobraz leśny oraz postrzegalne ślady porzucenia bądź zaniechania działalności 
rolniczej (potężna sukcesja wtórna czy niekoszone łąki). 

Spośród drugich domów dominują obiekty współcześnie wzniesione. Obserwuje 
się szeroką różnorodność zarówno stylów, jak i form. Niektóre może i nawet repre-
zentują formułę budownictwa wiejskiego, ale z pewnością nie jest to nawet upodob-
nienie do form rodzimych. Tylko w niektórych fragmentach krajobrazu wsi postrze-
gane są formy miejscowe – szczególnie szerokofrontowy dom zrębowy czy obelisk 
poświęcony pamięci mieszkańców wsi, którzy zaginęli podczas I wojny światowej.

Analizując układ kolejnej z rozważanych wsi, czyli Lutyni, zwraca się uwagę na 
pewną charakterystyczną odrębność. Tutaj nowe domy letniskowe zlokalizowane są 
w przysiółku Ułęże, czyli już w pewnym oddaleniu od głównego członu wsi. Odse-
parowany został cały arsenał współczesnego budownictwa letniskowego od głów-
nego układu przestrzennego jednostki. Poza obecnie trudno już identyfikowalnymi 
ruinami nieistniejącej zabudowy wiejskiej (tylko przyziemia lub fragmenty ścian), 
w tym i byłej kopalni rud ołowiu i srebra, w zasadzie zachowana jest historycznie 
ukształtowana forma przestrzenna. Zauważa się jednak przekształcenia w zakresie 
użytkowania substancji budowlanej. W zakresie zabudowy zagrodowej identyfikuje 
się jedynie kilka przypadków, które kwalifikuje się jako zagrody czynne. Zagrody 
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bierne to albo użytkowanie podobne jak w przypadku wiejskiej zabudowy jednoro-
dzinnej, albo adaptacja dla potrzeb drugich domów, albo obejścia opuszczone. 

Z obiektów, które są świadectwem materialnym lokalnego środowiska kulturo-
wego, charakteryzujących się określonym poziomem staranności, wyszczególnia się: 
• kościół pw. Św. J. Nepomucena o bogatym barokowym wyposażeniu wnętrza,
• obiekt drewniany wzniesiony w konstrukcji zrębowej o dachu dwuspadowym 

symetrycznym, ale o różnym kącie połaci dachowej. Istniejąca konstrukcja da-
chowa jest jednym z niewielu jeszcze istniejących przypadków, które można 
spotkać na rozpatrywanym terytorium, 

• obiekt byłej szkoły, którego poprzedni sposób zagospodarowania został zmie-
niony na potrzeby wynajmu pokoi dla turystów,

• typowe dla okresu wznoszenia obiekty b. straży granicznej, później użytkowane 
przez Wojska Ochrony Pogranicza, a współcześnie wykorzystywane jako ośro-
dek wypoczynkowy (wynajem kwater),

• obiekt, który reprezentuje charakterystyczną dla obiektów użyteczności publicz-
nej formułę (do roku 1945 był to urząd celny), dziś użytkowany jest jako obiekt 
administracyjny zlokalizowanej w pobliżu odkrywkowej kopalni bazaltu. Nie-
stety, ale po kiedyś funkcjonującej i to vis-a-vis gospodzie istnieje jedynie pusta 
powierzchnia. 
W trakcie bezpośredniej penetracji terenu zauważono wiele obiektów pustych, 

niezamieszkanych. Istnieje wiele obejść zaniedbanych. Można przypuszczać, i to na 
granicy pewności, że są to przypadki zabudowy albo opuszczonej, albo po prostu za-
pomnianej. Zidentyfikowane ruiny to albo tylko ściany zewnętrzne byłej zabudowy, 
albo tylko ich fragmenty, albo tylko przyziemia obiektów murowanych. 

5. Konkluzje końcowe, dyskusja

Przedmiotem rozważań jest relacja o charakterze przyczynowo-skutkowym. Istotą 
analiz nie jest stricte związek funkcyjny, gdzie zmienną objaśnianą jest obecny spo-
sób zagospodarowania, obecny wizerunek wsi, a objaśniającą – lokalna tożsamość 
czy – jak to formułuje Myczkowski [2002] – tożsamość miejsca, ale jego formuła 
lokalna. A chodzi o obszar, gdzie proces tworzenia tożsamości został przerwany, 
i co jest znaczące i ważne, nie jest kontynuowany. Tożsamość lokalną według so-
cjologów bądź kulturoznawców interpretuje się jako stan „początkowy”, stan, który 
powinien zaistnieć, aby móc twierdzić, że proces jest albo dopiero inicjowany, albo 
jest w stadium początkowym, albo już trwa. Spojrzenie drugie to już sytuacja post 
factum, czyli identyfikacja znamion procesu i ocena, na ile miejsce jest zasobne 
w utworzone już dzieła, i to dzieła, które są świadectwem miejscowej kultury. 

W kontekście scharakteryzowanych faktów, m.in. różnorodność stylów budow-
lanych, niestaranność utrzymania obejść, obejścia opuszczone, brak stabilności 
form użytkowania czy budownictwo nowe w postaci drugich domów, uznaje się, 
że „urodzenie się”, czyli jedna z cech tworzenia się kulturowej tożsamości lokalnej, 
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posiada w tym przypadku wątpliwe, jeśli jakiekolwiek, znaczenie. Nowo urodzony 
w okresie tuż po I wojnie światowej wychowywany był wśród swoich, ale – co waż-
ne – na obszarze mu nieznanym. Ten młody człowiek chłonął zwyczaje, obyczaje 
najbliższego kręgu. Nie znał, bo nie mógł znać, tutejszych tradycji. Z czasem do-
piero poznawał, jeśli poznawał, tutejszy obszar, tutejsze zagospodarowanie. Z kolei 
wzajemne kontakty sąsiedzkie, gdzie każdy z nich reprezentował swój sposób życia, 
bardziej dewaluowały aniżeli wzbogacały rodzaj czy jakość zasobu. 

Uznaje się, że o wiele istotniejszą charakterystyką jest „wrastanie”. Jeśli posiadać 
będzie ono intensywny ładunek, to jest niemal pewne, że powstaną pewne charakte-
rystyczne cechy, które będą dowodem identyfikowania się. Trudno jednak wymagać, 
i to od drugiego, trzeciego czy nawet i kolejnego pokolenia, które „wrastało” w ro-
dzinie czy tutejszym społeczeństwie, aby powstał związek z miejscowym, historycz-
nie kształtowanym, charakteryzującym się lokalną specyfiką, otoczeniem. Ważne jest 
przy tym i to, że i w późniejszych latach następowały kolejne, wzajemnie uzupełnia-
jące się procesy imigracyjne. To po pierwsze, a po drugie – identyfikowanie się może 
być tylko pasywne, można być tylko „obserwatorem”, a więc tylko aprobującym, 
przyjmującym przebieg toczących się działań czy procesów tworzenia. 

Aż nadto wyraźnym dowodem pasywności jest współczesny sposób użytko-
wania substancji budowlanej. Spostrzeżenie nie dotyczy tylko i wyłącznie miesz-
kańców, ale i decydentów stanowiących o formie i sposobie zagospodarowania. 
Przykładem jest brak konkretnej, generalnej wizji, zasadniczej koncepcji rozwoju 
wsi. Inicjatywę – jak można domniemywać – „oddano” rozwiązaniu o charakterze 
zewnętrznym. Przyjmując tezę, że upowszechnienie drugich domów to sposób ak-
tywizacji wsi, rozdysponowywano teren właściwie tylko na potrzeby budownictwa 
nie tyle weekendowego, co sezonowego. 

Analiza wskazuje, że realizacja była jeśli nie swobodna, to z pewnością swawol-
na. Nie zachowano umiaru ilościowego, właściwej lokalizacji oraz, co jest istotne, 
korelacji z miejscowym, historycznie uformowanym stylem budowlanym i detalami 
architektonicznymi. Współcześnie postrzegany efekt to nic innego jak jakaś hybry-
da. Jest, ale tylko fragmentarycznie zachowany, krajobraz wiejski, ale na pewno nie 
jest kontynuowany krajobraz wsi.

Wieś zdominowana jest przez obiekty czasowo użytkowane. Są podstawy, aby 
sądzić, że znaczenie społeczeństwa miejscowego, potencjalnego wiodącego w two-
rzeniu tożsamości, jest co najmniej – skromne. 

Pytanie o poziom i istotność zakorzenienia, wskaźnika aktywnego identyfikowa-
nia się, tworzącego czynnika sprawczego miejscowej tożsamości nie ma odpowie-
dzi prostej. Wypadkowa z odpowiedzi cząstkowych, efektów analiz poszczególnych 
aspektów nie posiada charakteru pozytywnego. 

Wnioskuje się, że jeśli w ogóle występuje zakorzenienie, to ma ono charakter 
lokalny, pojedynczy i dodatkowo o relatywnie płytkiej istotności. 
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